

Số: /KH-UBND

Hiệp Hòa, ngày tháng 11 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Y Sơn huyện Hiệp Hòa xuân Giáp Thìn 2024

Căn cứ Nghị định số 110/2018/NĐ-CP của Chính phủ Quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; Thông tư số 15/2015/TT- BVHTTDL ngày 22/12/2015 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về tổ chức lễ hội Quyết định số 4968/QĐ-UBND ngày 07/11/2019 của UBND huyện Hiệp Hòa về việc phê duyệt Đề án nâng cấp Lễ hội Y Sơn thành Lễ hội cấp huyện ; Đề án số 03/ĐA-UBND ngày 02/7/2023 của UBND huyện về việc phát triển các tour du lịch trên địa bàn huyện Hiệp Hòa , giai đoạn 2023-2030, UBND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Y Sơn huyện Hiệp Hòa xuân Giáp Thìn 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Lễ hội là dịp để tri ân công ơn của Thánh Phụ , Thánh Mẫu sinh ra đấng Thánh Hùng Linh Công, người đã có công đánh đuổi lang thú và cùng Thánh Gióng đánh đuổi giặc Ân bảo vệ đất nước. Lễ hội Y Sơn còn mang ý nghĩa trong đời sống tinh thần sâu sắc đó là: Cầu cho mưa thuận gió hòa, cầu cho quốc thái dân an, mùa màng tươi tốt, muôn người, muôn nhà được mạnh khỏe, bình an, yên vui, hạnh phúc.

Lễ hội Y Sơn huyện Hiệp Hòa năm 2024 là một hoạt động văn hóa mang ý nghĩa thiết thực chào mừng 94 năm ngày thành lập Đảng CSVN (03/02/1930-03/02/2024), chào mừng các ngày lễ , ngày kỷ niệm lớn của đất nước trong năm 2024. Tổ chức Lễ hội kết hợp với công bố hoàn thành trùng tu, tôn tạo Di tích lịch sử Đền Y Sơn nhằm cầu chúc cho một khởi đầu mới đầy hy vọng và may mắn.

2. Yêu cầu

Lễ hội Y Sơn được tổ chức trang nghiêm về nghi lễ, đa dạng và phong phú về phần hội; phát huy được tiềm năng, thế mạnh về bản sắc văn hóa của địa phương. Các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong các ngày diễn ra lễ hội phải phong phú, đa dạng, đặc sắc, hấp dẫn, mang đặc trưng của địa phương; có những đổi mới, ấn tượng; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, từng bước đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hóa, thể thao, du lịch ngày càng cao của nhân dân.

Công tác tổ chức Lễ hội Y Sơn phải chuẩn bị chi tiết, cụ thể, thể hiện tính chất truyền thống và phát triển; đặc biệt là nghi thức diễu rước truyền thống tạo không khí tung bừng phấn khởi trong quần chúng nhân dân.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH

1. Quy mô: Lễ hội cấp huyện (UBND huyện tổ chức).

2. Thời gian, địa điểm

- *Thời gian:* Lễ hội tổ chức trong 03 ngày, từ ngày 24-26/02/2024 (nhằm ngày 15-17 tháng Giêng năm Giáp Thìn 2024 - thứ Bảy, Chủ nhật, thứ Hai).

- *Địa điểm:* Quần thể Di tích lịch sử văn hóa Y Sơn, xã Hòa Sơn, huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang.

3. Nội dung, chương trình

3.1. Công bố hoàn thành trùng tu, tôn tạo Di tích Đền Y Sơn

Thời gian: Từ 7 giờ 00 phút đến 8 giờ 00 phút, ngày 24/02/2024 (thứ Bảy)

Địa điểm: Đền Y Sơn xã Hòa Sơn;

Thành phần:

- Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ huyện;
- Thủ trưởng các cơ quan: Ban Dân vận Huyện ủy, Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa- Thông tin và Thể thao huyện, Ban QLDA đầu tư xây dựng huyện;
- Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và cán bộ, công chức xã Hòa Sơn; Bí thư các chi bộ, trưởng các thôn trên địa bàn.

Đơn vị chủ trì: Giao UBND xã Hòa Sơn thực hiện (có kịch bản riêng).

Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Ban QLDA đầu tư xây dựng.

Chương trình công bố

TT	Nội dung	Người thực hiện
1	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình Công bố.	BTC
2	Phát biểu của lãnh đạo UBND huyện; công bố hoàn thành trùng tu, tôn tạo Di tích lịch sử Đền Y Sơn.	Lãnh đạo UBND huyện
3	Cắt băng khánh thành	BTC
4	Thực hiện nghi lễ rước kiệu truyền thống	BTC

3.2. Nội dung tổ chức Lễ hội Y Sơn

**Phân lễ*

+ **Lễ rước kiệu truyền thống:** Giao UBND xã Hòa Sơn thực hiện.

Thời gian: Từ 8 giờ 00 phút đến 9 giờ 00 phút, ngày 24/02/2024.

Địa điểm: Tổ chức lễ rước từ Đền sang Chùa đi theo đường thôn An Khánh

+ **Lễ khai mạc:** Từ 9 giờ 00 phút đến 11 giờ ngày 24/02/2024 (tức ngày 15 tháng Giêng năm Giáp Thìn) tại **Sân chùa Ia.**

TT	Nội dung	Người thực hiện
1	Diễn tích Lễ hội.	Trung tâm VH-TT&TT
2	Nghi lễ chào cờ; Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình Lễ khai mạc.	Trưởng Phòng VH-TT
3	Phát biểu khai mạc Lễ hội	Lãnh đạo UBND huyện
4	Đánh trống khai hội.	Thường trực Huyện ủy (có thể ủy quyền cho các cụ cao niên)
5	Đọc chúc văn tế.	Cụ cao niên của xã
7	Màn diễn tấu trống, múa cung đình.	(Đội trống, đội múa Hội NCT xã).
8	Nghi lễ dâng hương của các đại biểu tỉnh, huyện, xã, các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, quý khách thập phương.	BTC lễ hội

**Phần hội:* Bắt đầu từ chiều ngày 24/02/2023 đến khi kết thúc Lễ hội.

Tổ chức các hoạt động thể thao và trò chơi dân gian:

- Giải vật cổ truyền dân tộc tại sân vật sau Đền Y Sơn (Trung tâm VH-TT-TT huyện tổ chức).
- Giải cờ tướng tại sân Chùa Ia (Trung tâm VH-TT-TT huyện tổ chức).
- Đu cây tại sân Chùa (UBND xã Hòa Sơn tổ chức).
- Bắt phỗng tại sân Chùa (UBND xã Hòa Sơn tổ chức).
- Bịt mắt bắt Dê tại sân Chùa (UBND xã Hòa Sơn tổ chức).
- Các môn thể thao hiện đại như: Bóng đá, bóng chuyền, cầu lông... (UBND xã Hòa Sơn tổ chức).

Buổi tối (Từ 19 giờ 30 phút đến 22 giờ): Mời Đoàn chèo Bắc Giang biểu diễn tại sân Chùa Ia.

4. Đại biểu khách mời dự lễ khai mạc

- **Khách tỉnh:** Thường trực Tỉnh ủy - HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQ tỉnh; các đồng chí nguyên Thường trực tỉnh ủy - HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQ tỉnh là người Hiệp Hòa; Lãnh đạo các sở, ban, ngành tỉnh, đoàn thể tỉnh. Các đồng chí nguyên lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và các doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh là người Hiệp Hòa.

- **Khách huyện** : Thường trực Huyện ủy - HĐND, lãnh đạo UBND, UBMTTQ; các đồng chí nguyên Thường trực Huyện ủy - HĐND, lãnh đạo UBND huyện; các đồng chí nguyên Ủy viên BTV Huyện ủy nghỉ hưu tại địa bàn huyện; Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện.

- **Khách các huyện trong tỉnh và các huyện giáp ranh ngoài tỉnh**: Thường trực Huyện ủy - HĐND, lãnh đạo UBND các huyện Phú Bình, Phổ Yên tỉnh Thái Nguyên; Sóc Sơn TP Hà Nội; Yên Phong tỉnh Bắc Ninh.

- **Khách các xã trong huyện và xã giáp ranh**: Bí thư Đảng ủy , Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong huyện;

+ Xã giáp ranh với xã Hòa Sơn: Bí thư Đảng ủy , Chủ tịch UBND xã Tiên Phong, xã Đông Cao, huyện Phổ Yên, tỉnh Thái Nguyên.

+ Xã bạn kết nghĩa: Lãnh đạo thôn Nam Sơn và xã Nam Dương , huyện Lục Ngạn, tỉnh Bắc Giang; Bí thư Đảng ủy , Chủ tịch UBND xã Dương Thanh , huyện Phú Bình, tỉnh Thái Nguyên.

- **Đại biểu xã Hòa Sơn** : BCH Đảng bộ , Thường trực HĐND , lãnh đạo UBND, UBMTTQ, Trưởng các ban, ngành, đoàn thể xã.

- **Đơn vị đóng quân trên địa bàn**;

- **Đại biểu thôn**: Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng BCT Mặt trận, Chi hội trưởng hội NCT thôn.

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC LỄ HỘI

1. Thành lập Ban Tổ chức Lễ hội do đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện làm trưởng ban; BTC thành lập 05 tiểu ban, gồm:

- Tiểu ban phụ trách phần lễ.
- Tiểu ban phụ trách phần hội.
- Tiểu ban tài chính hậu cần.
- Tiểu ban lễ tân, khánh tiết.
- Tiểu ban an ninh.

(Mỗi Tiểu ban cử ra 01 Trưởng tiểu ban, 01 Phó tiểu ban để tổ chức điều hành các công việc và xây dựng kịch bản chi tiết cho công việc của Tiểu ban).

2. Giao BTC thành lập 04 Giáp để điều hành việc rước kiệu, các nghi lễ truyền thống trong lễ hội, gồm:

- a. Giáp thứ nhất: Gọi là giáp Hương Trù thuộc thôn Hương Sơn;
- b. Giáp thứ hai: Gọi là giáp Tiên Cảnh thuộc thôn Thù Sơn;
- c. Giáp thứ ba: Gọi là giáp Thù Cốc thuộc thôn Thù Cốc;
- d. Giáp thứ tư: Gọi là giáp Hòa Thuận thuộc thôn Sơn Trung.

- Mỗi giáp đề cử ra 01 BTC của giáp, BTC có 01 giáp trưởng, 01 giáp phó để điều hành công việc chung, còn các thành viên trong BTC do giáp bầu ra.

- Giáp **Thù Cốc** có nhiệm vụ điều hành phần lễ và các giáp khác từ khi khai hội đến khi mãn hội.

3. Nhân lực phục vụ cho phần lễ: Giao Phòng VHTT phối hợp với UBND xã Hòa Sơn lựa chọn, bố trí con người.

4. Công tác đảm bảo an ninh trật tự: Giao Công an huyện phối hợp với UBND xã Hòa Sơn xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện.

5. Công tác vệ sinh phòng bệnh, an toàn thực phẩm: Giao Phòng Y tế xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện.

6. Công tác tuyên truyền: Giao Trung tâm Văn hóa TT&TT xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức thực hiện.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC LỄ HỘI

Kinh phí tổ chức lễ hội được ngân sách huyện đảm bảo và kết hợp từ nguồn xã hội hóa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Là cơ quan Thường trực BTC lễ hội; chịu trách nhiệm về nội dung, chương trình lễ khai mạc. Chỉ đạo thực hiện toàn bộ các nội dung trước, trong lễ hội. Tham mưu UBND huyện báo cáo Sở Văn hóa và Thể thao theo quy định.

- Chủ trì phối hợp với UBND xã Hòa Sơn tham mưu cho UBND huyện , BTC Lễ hội nội dung , kế hoạch, kịch bản chung và kịch bản từng phần chi tiết ; phân công nhiệm vụ thành viên BTC, các Tiểu ban và các văn bản liên quan đến tổ chức Lễ hội theo quy định của Nhà nước ; tổng hợp dự trù kinh phí tổ chức lễ hội của các cơ quan đề nghị chủ tịch UBND huyện cấp theo quy định

- Trực tiếp tham mưu chỉ đạo và tổ chức Lễ khai mạc; in giấy mời đại biểu, chuẩn bị diễn văn khai mạc.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Thẩm định, các văn bản của cơ quan chuyên môn trình UBND huyện và BTC Lễ hội duyệt.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Huyện ủy và các cơ quan có liên quan về công tác hậu cần, nhân sự lễ tân đón tiếp đại biểu khách mời ở tỉnh, các huyện bạn, bố trí phương tiện đưa, đón đại biểu từ UBND huyện đến dự lễ khai mạc.

- Cung cấp địa chỉ liên hệ cho Chủ tịch UBND xã Hòa Sơn các huyện trong và ngoài tỉnh.

- Tham mưu thành phần đại biểu mời; phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin phát hành giấy mời đại biểu, phối hợp chỉ đạo UBND xã Hòa Sơn chuẩn bị địa điểm đón tiếp khách.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Tham mưu UBND huyện cấp kinh phí phục vụ cho tất cả các hoạt động của lễ hội. Hướng dẫn thực hiện chi và quyết toán theo quy định.

4. Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng huyện: Phối hợp với UBND xã Hòa Sơn, phòng VH-TT chuẩn bị nội dung công bố hoàn thành trùng tu, tôn tạo Đền Y Sơn.

5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau Lễ hội trên hệ thống Đài truyền thanh của huyện và trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa của Lễ hội Y Sơn.

- Tham mưu UBND huyện mời Nhà hát Chèo về phục vụ tại Lễ hội (Diễn tich Lễ hội tại Lễ khai mạc và phục vụ biểu diễn tại sân Chùa tối 24/02/2024).

- Dự trù kinh phí, xây dựng kế hoạch và tổ chức giải vật, cờ tướng cấp huyện tại Lễ hội.

6. Công an huyện: Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện và UBND xã Hòa Sơn xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo ANTT, ATGT, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau lễ hội; phân luồng giao thông, hướng dẫn vị trí đỗ xe cho đại biểu về dự lễ khai mạc và trong các ngày tổ chức lễ hội.

7. Phòng Y tế huyện: Chủ trì, xây dựng kế hoạch, phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh phòng bệnh; bố trí lực lượng y, bác sỹ thường trực tại lễ hội phục vụ sơ, cấp cứu trong thời gian tổ chức lễ hội.

8. Phòng Nội vụ huyện: Tham mưu thực hiện công tác quản lý nhà nước về các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trong lễ hội.

9. Ban chỉ huy Quân sự huyện: Phối hợp với đơn vị quân đội đóng quân tại xã Hòa Sơn phân định, quản lý ranh giới khu vực cấm của công trình quốc phòng tại khu vực diễn ra các hoạt động lễ hội.

10. UBND xã Hòa Sơn

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện toàn bộ nội dung Công bố hoàn thành trùng tu, tôn tạo Đền Y Sơn và phần nghi lễ truyền thống của Lễ hội, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, các trò chơi dân gian diễn ra trong nội dung lễ hội.

- Bố trí địa điểm, huy động lực lượng lễ tân đón, tiếp khách đối với đại biểu tỉnh, các huyện, xã trong và ngoài tỉnh; phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện chỉ đạo bộ phận lễ tân chủ động liên hệ với các đoàn khách để đón tiếp.

- Trực tiếp phụ trách đón các đoàn xã bạn trong và ngoài huyện. Đảm bảo công tác hậu cần, bố trí địa điểm đón tiếp khách. Bố trí địa điểm tổ chức lễ khai mạc, tổ chức các hoạt động lễ hội; địa điểm đỗ xe của khách. Bố trí lễ cho các đại biểu tỉnh, huyện vào dâng hương các điểm di tích.

- Thẩm định, kiểm tra hồ sơ, sắp xếp vị trí cho các hoạt động văn hóa, hoạt động vui chơi, giải trí tại Lễ hội.

11. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện: Chủ động phối hợp với UBND xã Hòa Sơn đón các cơ quan ngành dọc cấp trên về dự Lễ hội.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Y Sơn cấp huyện năm 2024./.

Nơi nhận:

- Sở VH&TT&DL (b/c);
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Phòng VH&TT; Trung tâm VH-TT&TT huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, các CV;
- Lưu VT

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Nghị